
2019학년도 세입예산명세서
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예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,750,4721,576,233 174,239

1.중앙정부이전수입 636 0 636

1.국고보조금 636 0 636

1.국고보조금 636 0 636

1.국고보조금 636 0 636(성립전)제대군인 수업료보조 : 318,000 318,000

제대군인 수업료보조 : 318,000 318,000

2.교육비특별회계이전수입 1,737,7551,564,842 172,913

1.교육비특별회계전입금수입 1,737,7551,564,842 172,913

1.학교회계전입금 1,737,7551,564,842 172,913

1.학교운영비전입금 713,898 708,734 5,164
학교기본운영비 : (713,898,000원 × 1교) - 

708,734,000원 =
5,164,000

2.목적사업비전입금 1,023,857 856,108 167,749
(성립전)급식종사자 인건비 : (151,150,000원 

× 1교) - 103,911,000원 =
47,239,000

(성립전)교육급여(수업료)지원비 : (8,528,650

원 × 1교) - 6,042,000원 =
2,487,000

(성립전)교육급여(수업료)지원비 : (8,932,170

원 × 1교) - 8,529,000원 =
404,000

(성립전)육성종목훈련 교통비 지원 : 

(30,800,000원 × 1교) - 5,200,000원 =
25,600,000

(성립전)우수학교스포츠클럽지원 : 1,200,000원

 × 1교 =
1,200,000

(성립전)특수교육대상자 방과후학교운영비 : 

150,000원 × 1교 =
150,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 11,000,000원 

× 1교 =
11,000,000

노동인권교육운영비 : 1,400,000원 × 1교 = 1,400,000

(성립전)진학지도지원단팀별운영비 : 4,500,000

원 × 1교 =
4,500,000

(성립전)7560+운동선도학교지원 : 5,000,000원 

× 1교 =
5,000,000

(성립전)진로체험 프로그램운영 : 7,800,000원 

× 1교 =
7,800,000

(성립전)기숙사사감인건비 : 735,000원 × 1교 

=
735,000

(성립전)기간제교원 성과상여금 : 20,428,000원

 × 1교 =
20,428,000

(성립전)학교급식기구 확충비 : 15,949,000원 

× 1교 =
15,949,000

현장체험학습비 지원 : 600,000원 × 1교 = 600,000

(성립전)저소득층 고등학생자녀 교과서 구입비 

: 3,014,000원 × 1교 =
3,014,000

진로교육활성화운영비 : 1,200,000원 × 1교 = 1,200,000

(성립전)원어민보조교사 인건비 : 10,810,000원

 × 1교 =
10,810,000
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(성립전)저소득층자녀 학비지원 : 6,173,000원 

× 1교 =
6,173,000

학교체육시설 유해성검사비 : 2,060,000원 × 1

교 =
2,060,000

3.기타이전수입 12,081 11,391 690

1.학교회계간이전수입 10,000 10,000 0

1.학교발전기금전입금 10,000 10,000 0

1.학교발전기금전입금 10,000 10,000 0

2.기타공공이전수입 2,081 1,391 690

1.기타공공지원금 2,081 1,391 690

1.기타지원금 2,081 1,391 690산재근로자 자녀 장학금 : (((318,000원×2명×2분기)+(54,300
원×1명×2분기))) - 691,000 =

690,000

2.자체수입 2,356,8302,448,674 -91,844

1.학부모부담수입 2,306,9902,399,794 -92,804

1.등록금 186,705 186,705 0

1.학교운영지원비 186,705 186,705 0

1.학교운영지원비 186,325 186,325 0

2.지난년도학교운영지

원비
380 380 0

2.수익자부담수입 2,120,2852,213,089 -92,804

1.급식비 1,132,4001,132,400 0

1.급식비 1,091,5501,091,550 0

2.우유급식비 40,850 40,850 0

2.방과후학교활동비 460,191 460,191 0

1.방과후학교활동비 460,191 460,191 0

3.현장체험학습비 161,960 208,728 -46,768

1.현장체험학습비 161,960 208,728 -46,768
테마식현장체험학습비(학생) : (407,700원×291

명)- 165,000,000=
-46,359,000

테마식현장체험학습비(인솔교사) : ((354,390원

×13명×1회)-1,000원) - 5,880,000=
-1,273,000

여름방학중 현장체험학습비 : 24,000원×36명

×1회=
864,000

4.졸업앨범비 17,050 17,050 0

1.졸업앨범비 17,050 17,050 0

5.교과서비 112,600 112,600 0
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1.교과서비 112,600 112,600 0

6.기숙사비 92,460 90,720 1,740

1.기숙사비 92,460 90,720 1,740학생선수 기숙사비 : 87,000원×2명×10월= 1,740,000

7.기타수익자부담수입 16,857 26,400 -9,543

1.기타수익자부담수입 16,857 26,400 -9,543학생체육복비 : ((55,000원×292명×1벌)+(55,000원×15명×1벌
)-28,000원) - 26,400,000=

-9,543,000

8.교복구입비 126,767 165,000 -38,233

1.교복구입비 126,767 165,000 -38,233
학생교복구입비 : ((275,000원×294명×1.5벌

)+(275,000원×20명)-8,000원) - 165,000,000=
-38,233,000

2.행정활동수입 49,840 48,880 960

1.사용료및수수료 44,880 43,920 960

1.사용료및수수료 44,880 43,920 960

1.사용료 44,880 43,920 960매점전기사용료 : 80,000원×12월= 960,000

2.기타행정활동수입 4,960 4,960 0

1.이자수입 3,800 3,800 0

1.이자수입 3,800 3,800 0

2.기타행정활동수입 1,160 1,160 0

1.기타행정활동수입 1,160 1,160 0

3.기타수입 181,252 181,252 0

1.전년도이월금 181,252 181,252 0

1.순세계잉여금 181,252 181,252 0

1.순세계잉여금 181,252 181,252 0

1.순세계잉여금 181,252 181,252 0

세입합계 4,288,5544,206,159 82,395
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